quando venit romam adductis ab his qui praeferant inde ob hoc quia ce
farem appellavit. Nam cum venisset romam duobus annis mansit in libe
ra custodia, post etiam transiit ad alias nationes que erant in circumitu
rome.

Leonis. Dyaboli, qui sicut petrus inq̄ tanq̄ leo circumit rugiens q̄
rens quem deuoret. q̄ cum non potest a insti
cia amouere; vel de vi
ta vult tollere; ne alijs
prodesset. quod quia
non potest: insultat ei
apostolus.

Et aquilā. Aqui
la erat vir p̄f̄ce apud
istos hospitabatur &
postolus.

C. **I.**
Hanc epistolam a
postolus tito scribit.
quez creauit episcopū
commoni eum fore
sollicitum ecclesiastica
disciplina. debet enim
ponti fieri h̄c m̄fnā pie
tate & p̄is severitatē.
vt sit fortis superb. & sua
uis modestis. vt non
babens timoris angu
lum. nec elationis sup
cilium. vrat & luceat.
vnde in veste legalis
pontificis erat coccus
bis tinctus qui habe
bat speciem ignis. Is
nis autem duo facit.
vult & luceat. Ita & pon
tifer predicationis gla
dio salicet ignito elo
quo vtere debet mor
daci iereratione & me
tuenda comminatio
ne & lucem souendo blan
dis. & delectabilia pro
mittēdo. Ideo de mā
na dicitur. q̄ idureba
tur ad ignē & liqueſce
bat ad solem. Et bacu
lus pontificis ab infe
riori pungit. & in sum
mo ad anteriora exten
ditur in se rediens. q̄a
ecclasticus doctor gla
dio verbi pungere de
bet. i. asperre redargue
re peccantes. quod est
ex inferiori natura. et
correctos in anteriora
dirigere. ita tamen ut
ad propriam conscienc
iam sui consideratiō
redcat. si forte in se habeat que alijs annunciat.

Tito relicto crete episcopo ex simplicitate & humilitate nimis patienti.
Prescripta ei sua auctoritate ylti: scribit de episcopali officio imperiose &
potestatue tractando a nicopoli.

Est igitur intentio apostoli instruere Titum de episcopali officio atq̄
monere. vt illud imperiose tractet. & hereticos ritet. Modus talis. Pro
salutat. Deinde instruit ei de episcopali officio. docens ei quid agere de
beat. & quales episcopos per ciuitates constitueret. Deinde q̄liter diuersos vel
sc̄n vel etate vel p̄ditō instruere dēat. Pea monet enī de vitā dis heretiq
um aliq̄ immādicia fornicatōis. furtūs fraus & h̄mōi. q̄ cum coperit homo
non habere incipit caput erigere in libertatem. Sed ista inchoata est non
perfecta libertas.

Seruus conditōne. nō tñ peccati misera seruitute. S̄z Dei q̄dam
nobilitate. q̄liter moyses & daniel serui sunt appellati & maria ancilla.
Secundum fidem electorum. H̄c quā tenet vel qua sain
tū electi dei. & ideo pro ea magis laborandum.

S dyaboli rel nerontis.

vel uir.

Leonis. Liberabit autem me domi
nus ab omni opere malo. & saluū
ducens. faciet in regnum suum celeste: cui
gloria in secula seculorum amen.

Saluta p̄scam & aquilam: & one
f familiarit̄ ideo nominat illos. vt veni
sifori domum. **F**raſtus remansit
corinthi. Tropbimum autem reliq
ta commonet ut autumno veni. et
infirmum milieti. festina ante hies
mem venire. Salutat te cubulus
vel pu. & prudens & limus & claudia: & fra
t̄ post salutationem fratrum ipse salutat quasi
subscribes hoc modo do. **E**ccl. **T**res omnes. **D**omin⁹ ihesu chri
stus Id est maneat vestra dilectio & ne admonitus
trascaris. sed potius

stus cum spiritu tuo. **G**ratia vo
tus id est. sicut vera que baccenus dixi.
biscum tamē.

Epistola pauli ad Thymotheus
secunda finit. Argumentum in epi
stolam ad Titum incipit.

Tuū commo
nēfacit & instruit de con
stitutione presbiterij. & de spiritua
li conuersatione. & hereticis vitan
dis. qui in scripturis iudaicis cre
dunt. Scriptis autē ei ab athenis.

Argumentum explicit. Epistola
pauli prima ad titum incipit.

C.

I.

In spēm vītē ēternī. **H**ec res hic fructus apostolici officij. Per
hoc commendat officium apostolicum. non tepidū agendum.

Promisit. Sed quō promisit. cū nondum homines essent quib⁹ pro
mitteret. quia ī eius ēternitā & in ipso verbo eidē cogēto iam p̄edicti
tione fixum erat quod suo tempore futurum erat. Promisit ergo ante tem
pora. quia ī se ēterno

sic fixerat anteq̄ tēp⁹
esset. quod uiz creati
ris egit. Non enī pos
sumus dicere fuisse ali
quod tempus quādo
dens nondum fecerat
aliquid.

Ante tempora
zc. Non recens p̄mis
sio. & ante tpa omnī
seculo. & vt cert⁹ sit.
Manifestauit. cō
gruēs tēpōib⁹. & ver
bū. i. filium. h̄ est vita
ēterna

Filio secundū
communem fīcē
Id ē. catholicā nō pri
uatam alicui⁹. catholic
con grecē. cōmune vel
vniuiale dī latine.

Huius rei gra
tia. Primo dicit qđ
ager debat & quales
ordinare presbiteros ī
cīpiēs ita. h̄u⁹ rei grā
tī. dū h̄c recolit sicut
ei disposuerat. monet
exequi

Presbiteros.
Et pastoralis cura o
nus faclins sustineat.
p multos dūmū.

Sine crimine.
Si dixisset sine pecca
to. nullus ī ecclēsia re
cte possit ordinari mi
nister. Multi ei bapti
zati fideles sūt sine cri
mine. sine peccato ḥo
in hac vita neminem
vixit. non quia pec
cati aliquid remaneat
qđ in baptismate non
dimittatur. Sed qđ
nobis in huīis vītē
firmitate manentib⁹ q̄
tidie fieri nō quiescūt.
qui fideliter oratib⁹ q̄
tidie remittant. Quā
libet valde inſtū discu
tias in hac vita. nō est
tñ sine peccato. **U**no io
bānes. Si dixerimus

q̄ peccatum nō habemus. nos ipsos sed uimus & veritas in nobis non est.
Sed plane. Multū iusti dicti sunt sine querela quod intelligi sine crimen
Pulla enī querela iusta ē de his qui nō habēt crimen. Crimē gest querela
i. peccati graue accusatōe & dānatōe dignissimū. vt homicidium adulteri
um aliq̄ immādicia fornicatōis. furtūs fraus & h̄mōi. q̄ cum coperit homo
non habere incipit caput erigere in libertatem. Sed ista inchoata est non
perfecta libertas.

Unus vxoris vir. Post baptismū. q̄ nouo homini nō stuprā
ne aliqua que ante fuerunt obsunt. **H**uic sententia contradicit augustinus
verbis acutius intelligunt qui nec eum qui cathecum⁹ vel paganus ha
buit alteram. ordinandum censuerunt. quia de sacramento agitur. non de
peccato. Nam in baptismō peccata oīa dimittuntur. Et qui dixit. Si nup
serit virgo nō peccat. satis declarauit nuptias non esse peccatum. Propter

sanctitatem autem sacramenti sicut feminam. si cathecumina viciata est. non potest post baptismum inter virgines dei consecrari: ita non absurde vixit est bigammum non peccasse: sed normam sacramenti amisisse. non ad vite me ritum sed ad ordinationis ecclesiastice signaculum necessariam. **E**sicut plures antiquorum patrum uxores significauerunt futuras ex omnibus gentibus ecclias vni viro subditas. i. xpo. **I**ta noster antistes. i. epus viuis uxoris vir significat et omnibus genib⁹ unitate. vni viro xpo subditam. Itaq⁹ sicut duob⁹ dominis servire sic ab uno vero apostolari. et alter⁹ su perstitutionem ire uollet.

Filios habens fideles. non in accusatione luxurie: aut non subditos. Oportet enim episcopum sine crime esse sicut dei dispensatorem. non superbum. non iracundum. **T**id est. non aliorum mentes aliter quam oporteat loquendo pertinenter. vel non seroem. non crudelium. non vinolentum. non percussore secularis. non turpis lucri cupidum: sed hos proximo pitalem. benignum. sobrium. iustum. deo et ab illicitis ira superbia et vanismodi. amore. sanctum. continentem. amictem. tem eum qui secundum doctrinam est fidem sermonem: ut potens sit exortari in doctrina sancta: et eos obloquendo vel male viviendo qui contradicunt arguere. **S**unt enim multi etiam inobedientes va ad alios circumuentisibus et cuius cung generis fratribus. illoqui. et seductores. maxime autem. Id est. de iudeis qui sub nomine christi iudicarent docebant. renar. eni in christo. non puri erat christiani. quia partum legem. partum christum venerari solebant.

Dem qui de circuncisione sunt. quos ideo quia ipsi sunt. totam familiam oportet redargui: qui in universis domos subuertunt. docentes que

Et hoc faciunt. ferre recte. vel re faciant pro felicibus sicut domini dicit scribis et phariseis. Cir cumitis mare et aridam. ut facias vnum profectum pro terreno acquirendis.

non oportet turpis luci gratia. vere tales sunt. qui eos non erant. quia eorum bene natura operuit. quod rite ad hoc dicunt est. ne dei propheta videatur.

Dicit quidam ex illis. i. proprius ipsorum propheta. cretenses semper mendaces. Malo bestie. ven-

nes. **D**icit quidam. licet dinique auctoritati vnde voluerit quod verius inuenierit testimonium sumere. sicut et paulus ut legitur in actibus apostolorum cum loqueretur atheniensibus. ait de deo. In illo viuimus monemur et sumus. sicut et quidam fratres vos dixerunt. Et de athenensis ait inscriptio. one ait. Inueni gram in qua subscriptum est. ignoto deo. **I**ta divina auto

ritas undecunq⁹ sumit. quod necessarium inuenit. si non omnia q̄ libi scripta sunt accipienda. firmat. vñ in lege scriptum est indeis ut si macipium gentilem eruerit eius pili raderent. et vnguū incremēta absiderentur. Deinde ad vius domesticos assumetur. ita vanis atq⁹ superfluis gentilium supstitutio. nū et poctarum sententias abrasis et decis. quod puz repertum fuerit ad ministerium domus dei as sumendum est.

Mandatis hominum. Quia mandata legis post manifestam veritatem iam hominum non dei mandata sunt

Auerterentur se a veritate. Spū alis intelliget. Quicq̄d enim aduersus veritatem opponitur bona inueteratio ē. Ideo mādata hominum et fabulas appellat q̄ narrat qui nescientes vim scripturarū et interiora. verborum legis colorē se quuntur non saporez. putant enim nūc recebendū ē ab his quis moyses tradidit ut pro te de escarum dīa.

Omnia mundanda sunt. Quod ipsi negant ideo quia in lege quedam moyses prohibuit. et ab immundis māda diseruit. Hoc autem non secundum naturas quas deus creavit intelligi voluit; sed secundum significaciones. Omnia ergo mundanda sunt mundis scđia naturas. Unde in generali. Videlicet deus cuncta quae fecerat et erant valde bona. Secundum significaciones q̄dam immunda sunt iudeis. nec nobis omnia apta sunt. vel propter salutem corporum; vel propter consuetudinem humanae societatis.

Factis autem negat. Si negatio non tantum lingua fit. sed etiam factis. certe multos inuenimus antichristos qui ote contentur christum et moribus dissidentibus ab eo. Quisquis factis negat christum antichristus ē. Tales sunt omnes mali catholici. qui non verbis sed factis negant. Nolite ergo esse tanq̄ de fide securi. adiungite fidei recte vitā rectas ut christum confiteamini et verbis vera docendo et factis bene vivendo. Nam si cōfitemini verbis et non factis. fides talium morum prope fides est demoniorum.

Suam doctrinam. Hec sunt q̄ ad bonos mores pertinent. **I**n habitu sancto. Ut scilicet carum incessus motus vultus sermo preferant sanctitatem. **N**on vino multo. Solent enim esse quedam quae corporis frigente luxuria. vino se pro libidine dederunt.

Suam doctrinam. Hec sunt q̄ ad bonos mores pertinent. **I**n habitu sancto. Ut scilicet carum incessus motus vultus sermo preferant sanctitatem.

Non vino multo. Solent enim esse quedam quae corporis frigente luxuria. vino se pro libidine dederunt.

Bene docentes
Non quidem publice
viros s' private

CUt viros suos
amēt. Quos natu-
rali affectu naturali-
ter diligunt. amēt etiā
pudica dilectōe. vt sc̄z
cū pudore viris debi-
tum potius reddat q̄s
exigant.

CUt non blas-
phemetur. Hoc ad
lenes. t ad oīa superi-
ora pōt referre. q. hor-
tare lenes t annū t a-
dolescentulas vt ita se
habeantur dixi. quod
ideo facere debent. vt
non blas. z̄.

CJuuenes simi-
liter hortare. Q
iuentus promptiorē
ad lapsum. cōtineri iu-
betur qd. vt facil' sit.
magistrū iubet formā
esse. vt qd. docet yb̄is
ostendat factis. vt ita
yphani erubescant.

CIn omnibus
teip. z̄. Dis enī qui
male vivit in cōspectu
eōz quib⁹ h̄pōt⁹ est.
quātū in iplo ēoccidit
eos. esti illi vivunt de
misericordia dī vivūt.

CAt doctrinam
saluato. z̄. Hoc re-
fertur ad oīa p̄dicta. s.
ad senes t annū t fiōs
q. hortare oēs p̄dēos
vt ita se habeat. vt p̄
scriptu⁹ ē. vt ita ornēt
in actibus suis doctri-
nā sal. z̄.

Drinent. Oma-
mentuz doctořs ē ho-
nesta vita discipuli

CApparuit. Q.
Dēs monēdi sunt. q̄a
omnib⁹ nat⁹ ē nullum
exclusit.

CVel gratia. Id
ē xp̄s qui ē gratia dei
vel grā dei t sal. z̄. i.
dens t saluator. nōster
s. dei fil⁹ esti inuisibil'
sit in forma dei. t per
grā apparuit in for-
me serui.

CEt aduentum
glorij z̄. Qui non
in infirmitate vt prius
b̄ in gloria t potestate
veniet. q̄mā daturus
b̄m merita quī primo
aduentu adeo humilis
fuit q̄ non solū erudi-
vit. sed etiā dedit z̄.

CSectatorem
honorū operum
Quia ad hoc redemit

t vel vt doceant adoles. prudentiam. vel adole-
hortare. t Bene docentes vt
seruientes.

Cut viros suos
amēt. Adolescentulas.

t non modo carnali sed t spirituali amore.
vt viros suos amēt. filios suos

t doceant eas eriam esse s' mentis intelligentia.

t corporis continetia

diligant. t prudentes. t castas. so-

t in cibo t potu.

brias. domus curam habentes.

t vñ non diuīs vel nobilitate inflata viris suis

imparare desiderant.

benignas. Subditas suis viris: vt

t si male se habeant. t doctrina euangelica. t si

habent viros infideles quib⁹ prop̄sūs propter

timorem dei obsequi debent vt hoc ridentes non

blasphemēt nōmen dei.

non blasphemēt t verbum dei.

Juuenes similiter hortare vt so-

t h̄ ang. aliter pastor occidit. oues quantum in se
est. t si ille vivunt.

br̄i sint. t In omnibus teipsum

prēbe exemplum bonorum operū

t vite rectioris t ne leuis s'z

autenticus t in doctrina. in integritate: in graui

t suū sit t loco dictum

t tempore.

tate: Verbum sanum. irreprehen-

sible. vt is qui ex aduerso est. vere

atur: nihil habens malum dicere

t honestare. t obliuī

de nobis. Seruos subditos do-

bet. t bonis q̄ malis. t que non sunt contra deū

minis suis esse. t in omnibus place-

t s' hoc modo placere poterunt cum non musita-

verint eam dñi eos aliquid iussent. t s' eos debi-

tes. non t contradicentes. t nō fra-

tantes: sed in omnibus bonam fi-

t hoc refert ad oīa.

dem ostendentes: vt doctrinaz sal-

t s' bonis operibus t side: t acibus suis.

uatoris nostri dei t ornent t in om-

t s' per carnem t de' per gra-

tiam t si invisibilis.

nibus. Apparuit enim gratia dei t

t s' ad utilitatē omnis generis hominū sine quo

non profuerit nasci s' quantum ad se

saluatoris nostri t omnibus homi-

t s' Exemplo rite t doctrine in quo cum sequi dñs

nibus t erudiens nos. vt abnegan-

t s' rane culture t ignorantia.

tes impietatem t secularia deside-

t s' in nobis t ad primū t ad deū

ria. sobrie t iuste t pie vivamus in

t s' tam fragili t per hoc s' certi t solliciti t glo-

tiam eternam.

hoc seculo: expectatēs t beatam spē

t s' vel manifestationem t s' non hominis infirmi

non mortalis non possibilis ut paus

t aduentum glorie t magni dei. et

saluatoris nostri ihesu christi. Qui

t s' non solū erudit⁹ s' per hoc sumus securi de-

spe t s' ad hoc.

redit semetipsum p nobis. vt nos

t s' per sanguinem t tam

redimeret ab omni iniqtate: et mū

ab originali q̄ actuali t vel peculiare: t p̄puz

daret sibi populū acceptabilem.

sectatorem honorū operū. Hec

t nescientibus t sciētib⁹ t negligētēs vel re-
belles.

loquere t exhortare. t argue cum

tū cū impio t p̄ simpliciāte

omni imperio. Nemo te contenat.

t C. III.

t Et si habes imperiu⁹ spirituale

tamen admone

t Dmone illos

t regibus t ducibus t minoribus

t principib⁹ t potestatibus subdi-

t filiorum.

t tos esse. dictio obedire. ad omne o-

t p̄ nūq̄ ad malum

t p̄ bonus paratos esse. neminez

t etiā premuntur ab ilis

t blasphemare. non litigiosos esse:

t verbis t factis

t sed modestos: omnem ostenden-

t s' quia sic infideles t peridi ad futurā spē vo-

t cari possunt t s' bonos vel malos

t es mansuetudinez t ad omnes ho-

t s' hoc ideo debemus. quia nos aliquando fū-

t mus per eandem gratiam

t minēs t Eramus enim t nos ali-

t quando insipientes t increduli. er-

t s' per mala opera t animi t cari

t rantes. seruientes desiderijs t vo-

t noscendi t s' de alio

t rium successibus.

t luptatibus varijs. in malicia et in

t s' nōcere non licet t s' vitam nostrā t s' deo vel

t alijs hominibus.

t vidia agentes. t odibiles: odie-

t s' benignus t humanus deus. vel larga mis-

t cordia t clementia dei

t inuicem. t Cum autem t benigntas

t s' mundo per carnem t vel nobis t fidem t ap-

t oravit. t illius hominibus.

t humanitas t apparuit saluatoris

t s' nulla bona feceramus nos

t nostri dei. non ex operibus iusti-

t cie que fecimus nos: sed secunduz

t s' ita forsitan etiā illos qui adhuc t credul⁹ s' a-

t spē future salutis

t suam misericordiam t saluos nos

t s' baptisi. t in quo deposito veteri homine

t generatur nouus

t fecit. per t lauacrum regeneratio-

t s' quia qui credit quotidie magis t magis reno-

t natur per spiritum in baptismo da-om

t nis t renouationis spiritus sancti

t spiritum t s' ad remissionem omnium peccato-

t rum ad copiam virtutum

t quem effudit in t nos abunde per

t ihesum christum saluatorem no-

t s' ad hoc vt istud addat: t s' interim in presenti

t strum: t vt iustificati gratia ipsius

t s' est nonduz

t heredes simus secunduz spē vi-

t secundum tē s' vera t s' iste t chritus saluauit

t heredes fecit.

t tē eternę. fidelis est sermo. Et de-

t s' predictus t s' alios t vel volo te confirmare s'z

t eos qui credunt deo vt carent

t his volo te t confirmare: vt carent

t s' alios multis t vel sibi p̄p̄is.

t p̄fesse bonis operibus q̄ credunt

t s' predicta t s' deo volo te de predictis confirmare

t s' alios qui a t s' in se

t deo. t Hec sunt bona et utilia hos

t alios t de his confirma. t s' ybi nec salus

t nec realis scientia.

t minib⁹. Stultas aut t questioēs

t nos ch̄ristus. vt purā
vitam sectātes t reple-

t ti operib⁹ bonis di he-

t redes eē possimus.

t Argue. Jam nō

aspere accipitur cuz p